Âşık Çelebi, Surûrî ile

Gubârî’nin bu konuda şöyle bir farkları olduğunu söyler ki; Sûrûrî padişahın emri

ile bu göreve gelmişken, Gûbârî kendi isteği ile gelmişti.25 Diğer taraftan Gubârî

bu vazife dolayısıyla kendini sevdirme imkanı bulmuş, Kânûnî’nin gözüne girerek

onun emriyle 1551 (959) yılında en önemli eseri26 olan Şâhnâme’yi yazmaya

başlamıştır. Fakat o esnada Şehzâde Bayezid ile Şehzâde Selim arasında ilk önce

sancaklarının değişmesi sebebiyle başlayan daha sonra şiddetlenerek Konya

Ovası’nda askeri bir çatışmaya dönüşen münâferet hâdisesinde Şehzâde

Mekke’ye gönderilmiştir.28 Burada bir taraftan resmî vazîfesi olan kadılık

hizmetini götürürken bir taraftan da eserlerini tamamlamaya çalışıyordu. Diğer

taraftan Kanûnî’nin Haremeyn’i tamiri sırasında onun adına yaptırdığı

Nakşibendiyye zâviyesinde halkı irşâdla meşgul oluyordu. 974(1566) yılında

ölerek Mekke’nin meşhûr mezarlıklarından Cennetü’l-Mualla’da Ebtah mevkiine

gömülmüştür. Gubârî’nin mezarını bir ziyâret yeri olarak tavsîf eden Evliyâ

Çelebi, onun Mekke mollalığı yaptığı sırada öldüğünü söyleyerek son görevinin

Mekke mollalığı olduğunu tespit etmiştir.29 Fakat diğer kaynaklar onun son

3. Eserleri

3.a) Şahnâme : Abdurrâhmân Gubârî’nin bu eseri Süleymannâme adıyla da

bilinen Kânûnî’nin isteği üzerine 959 (1551) yılında kaleme alınan Farsça manzum bir

eserdir. Eser Firdevsi-i Tusî’nin Şehnâme’sine nazîre sayılmaktadır. Eserde Yavuz

Sultan Selim’in Mısır ve İran seferleriyle, Gubârî’nin bizzat şâhit olduğu Kanûnî Sultan

Süleyman devrinin ilk yılları anlatılmaktadır. Eser bir methiye özelliği taşımakta

Kanûnî methinde birçok şiir bulunmaktadır. Eserin Süleymâniye Kütüphânesi,

Hekimoğlu Ali Paşa, nr. 764’te kayıtlı bir nüshası ve Manisa Genel Kütüphânesi,

Murâdiye, nr. 1346’da kayıtlı eksik bir nüshası bulunmaktadır.

Manisa Genel Kütüphanesi’ndeki nüshanın dış kısmı 254 x 168; iç kısmı 172 x

102 ebadında olup 150 varaklıdır. Her sâhifede 15 beyit vardır. Yazı çeşidi nesih olup

kağıdı aharlı adi kağıt, cildi kenarları zırhlı meşin ve ebru kağıt kaplı mıkleplidir.

3.b) KâǾbenâme : Gubârî’nin Mekke’de ilk ikâmeti esnâsında yazmaya

başladığı bu eseri 963 (1556)’da tamamlanmıştır. Eser Kânûnî’nin Haremeyn’de

yaptırdığı tamirat, vakıf ve hayratla, Osmanlılar tarafından Harem-i Şerif’e yaptırılan

tesislerden bahseder. Bunların dışında hac farizâsı ve Harem-i Şerif’in kudsiyetini de

anlatan bir eserdir.Eser padişaha ithâf edilmiştir.

Diğer bir çalışma ise Nuray Şimşek tarafından

hazırlanmış olan yüksek lisans çalışmasıdır. Abdurrahman Gubârî ve KaǾbenâmesi

(MÜSBE).

3.c) Şebistân-ı Hayal : Tasavvûfî aşkı anlatan bir mesnevî olup İran

şâirlerinden Fettâhi-i Nisâbûrî’nin aynı isimdeki mesnevîsine nazîre olarak yazılmıştır.

Gubârî bu eseri 1561 (969)‘da Şehzâde Bayezid vakǿasından dolayı Yenihisar’da

mahpus bulunduğu sırada yazmaya başlamış 1562 (970)’de Mekke’de tamamlamıştır.

Eserin iki nüshası mevcuttur. Süleymâniye, Hacı Mahmud Efendi, nr. 3830’da

kayıtlı nüsha ile Manisa İl Halk Kütüphânesi, Murâdiye, nr. 2715’de kayıtlı birer

nüshası vardır. Manisa nüshası münacaǿat, naǿt ve Kânûnî’ye ithaf edilen bir kasîde ile

başlar.

İranlı şâir Abdurrâhmân Câmi ve Türk şâirlerinden Hamdî’nin aynı adı taşıyan

eserlerine nazîre olarak yazılmıştır. Şâir bu müelliflerin konuyu geniş tutup onu esas

mahiyetinden uzaklaştırdıklarını, kendisinin ise eserini Kurǿan’daki Yusuf Sûresi’ne

sâdık kalarak yazdığını bildirir. Gubârî Türkçe olan bu mesneviyi 1566 (974)’de

tamamlamıştır. Eser 2044 beyittir.

Eserin tek nüshası Manisa Genel Kütüphânesi, Murâdiye. nr. 1215/5 ‘de

kayıtlıdır. 203 x 140 ebadındaki bu nüsha 74 varaklı olup her sahifesinde 15 satır vardır.

Abdurrâhmân Gubârî’nin bunlardan başka Gazavât-ı Midilli adlı târihî bir eseri

olduğu da kaydedilmektedir.48 Fakat bazı kaynaklar bu eserin Gubârî’ye ait olmadığı

bilgisini vermektedir.49 Yine Bursalı Mehmet Tâhir, Gubârî’nin Tercüme-i Târih-i
Cennâbî adlı bir eseri olduğunu kaydeder ki,50 Gubârî, 974(1566) yılında vefat ettiğine

göre 588’de tamamlanıp III.Murad’a ithâf edilen bu eserin ona ait olması mümkün

değildir.

47 Ali Alparslan, ”Gubârî,Abdurrahman”, DİA, XIV, 169.
48 Âmil Çelebioğlu, Kanûni Sultân Süleymân Devri Türk Edebiyâtı, İstanbul 1994, s. 89.
49 Ali Alparslan, ”Gubârî,Abdurrahman”, DİA , XIV, 169.

Tamâm şod Menâsik-i Ĥac

mısraǾı ebced hesâbı ile 968(1561) tarihini vermektedir.

Daha sonra yer alan mensur kısımda Abdurrahamn Gubârî’nin doğum

yerinin Akşehir; fakat ikâmet yerinin Mekke olduğu bilgisi verilir.

Şâir 696-698. beyitlerde El- ķıŧǾatü’l-ǾArabiyye başlığı altında

Sultan hapishânesine hapsedildiğini, iki yıl burada mahpus kaldığını ve zor